Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. IV. Impiorum fallaciæ & cavillationes contra divinam Providentiam evertuntur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

dum conformiter ad nostram naturam & conditionem, servando omnia iura libertatis creatae: modo explicato, & magis exponendo Tra statu sequenti, ubi de concordia creatae libertatis cum divina providentia & praedestinatione, fuisse agemus.

§. IV.

Injuriorum fallacia & cavillationes contra divinam Providentiam evertuntur.

A Objecies primò: In Deo non est sollicitudo: Ego nec providentia. Patet Consequētia, quia providentia necessario exigit sollicitudinem de rebus provis. Antecedens autem probatum. Sollicitudo est causa laboris & anxietatis. At Deus, cùm sit summè beatus, horum non est capa: Ergo nec sollicitudinis.

Respondeo ex D. Thoma h̄c art. 1. ad 1. in Doseperit providentiam, sicut & prudentiam, scientiam, quantum ad id quod perfectionis finalitatis est, & secundum quod intelligit, agit, & gubernat, scilicet imperfectionibus inquisitionis, consultationis, sollicitudinis &c. Quæ reperiuntur in nobis ex imperfectione nostræ intellectus. In cuius rei typum vidit Jacob scalam, cuius culmen cœlū pertinebat, ipsumq; Deum scalæ innixum: non quid ex mundi regimine, qui per hanc scalam significatur, quasi fatigatus super eam requiesceret, & vites immunitas echeret: sed quid ab illo illa turbatio ne & sollicitudine, totus semper rerum omnia gubernationi in cumbat, totusq; in hominum salute invigilat. Inmixta scalæ appetit (inquit Augustinus) ut scalam teneat & regat. Inititur scalæ, non ut quisca, sed ut operis suo, mundiq; regimini totus inambore videatur.

Objecies secundò: Ad providentiam perfectissimam, qualis est divina, pertinet fovere & protegendi bonum, & fugare malum: At Deus, cum possit, non fugat malum à creaturis, sed perit illud intendit, vel latenter permittit: Ergo non habet de illis providentiam.

Respondeo cum eodem D. Thoma h̄c art. 2. ad 2. & 3. contra Gentes cap. 71. aliter judicandum esse de provisore particulari, qui habet cum vel providentiam aliquis rei particularis, & de eo qui habet providentiam universalem. Prior enim fugat mala & defectus rerum de quibus providerit, quantum potest: quia sic exigit bonitas & perfectio rei. Secundus vero permittit mala & defectus in aliis quibus particularibus, propter bonum totius, ad cuius conservacionem principaliter attendit. Ut enim egregie dicunt idem S. Doctor loco citat. contra Gentes: *Multa bona sunt in rebus, quæ nisi mala essent, locum non haberent. Sicut non esset patientia justorum, non esset malignitas persequientium; nec esset locutio vindicativa, si delicta non essent. In rebus etiam naturalibus, non esset unius generatio, nisi sit alterius corruptio: Si ergo malum tot aliter ab universalitate rerum per divinam providentiam excludeatur, oportere etiam bonorum multitudinem diminui. Additum in fine: quod si malum à quibusdam partibus universi subtraheretur, multum depriveret perfectionem universi, cuius pulchritudo ex ordinata bonorum & malorum adamatione confurgit, dum mala ex bonis deficiuntibus proveniunt, & unum ex eis quadam bona consequatur ex providentia gubernantis: sicut stentis interpositio, facit camillenam esse suavem.*